
Pubblicato sul BURC della Regione 
Calabria 
N________________del______________ 
 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
Settore UOT Cosenza 

"Unità Organizzativa Territoriale" 
 
 

DECRETO del DIRIGENTE di SETTORE 
      
 
 
ASSUNTO  IL  04/12/2017               PROT. N.  1078 

 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 
N.  13990                        del 12/12/2017 

 
 
 
 
OGGETTO: UOT ( Unita organizzativa Temporanea) – funzioni territoriali; 

 L. R. 27/85 - Piano Diritto allo studio E. F. 2016. 
Approvazione elenco Comuni, di cui al decreto n. 13354 del 30/11/2017, propedeutico 
alla liquidazione, delle somme  sostegno all’handicap per le Istituzioni scolastiche I 
Ciclo della provincia di Cosenza. 

  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
                               
 
                                                                                     

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D. 
lgs. 118/2011 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta 
che per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria. 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Rosaria Guzzo 

 



 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che: 

con deliberazione di Giunta Regionale n.369 del 24/09/2015, avente ad oggetto ” Legge 
Regionale 22 giugno 2015 n.14 - Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito 
della legge 7 aprile 2014, n.56 - adeguamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale”, sono state riassunte le funzioni già trasferite alle Provincie  in applicazione della 
legge regionale n. 34 del 12/08/2002; 

Che la suddetta DGR n 369 del 24/09/2015, nella definizione del processo di 
riorganizzazione della struttura organizzativa della Giunta regionale ha istituito , presso ciascun 
dipartimento interessato dalla riassunzione delle funzioni ed ai processi di mobilità del 
personale dalle Province, le  Unità Organizzative Temporanee “UOT -Funzioni territoriali”, 
secondo un criterio di collegamento funzionale e di omogeneità; 

Con Decreto n. 11407 del 22/10/2015 del Direttore Generale del Dipartimento “ Turismo e 
beni culturali, istruzione e cultura” è stata assegnata la responsabilità delle due UOT istituite 
presso il Dipartimento e tra queste la dott.ssa Maria Francesca Gatto, approvata la micro-
organizzazione e definiti gli ambiti territoriali a ciascuno dei quali viene assegnato il personale 
trasferito, tenuto conto dell’amministrazione di provenienza e delle funzioni già svolte dallo 
stesso e comunque secondo criteri di economicità ed efficienza organizzativa; 

Con deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, la Giunta regionale ha definito 
l’organigramma amministrativo della Regione Calabria tenendo principalmente conto delle 
disposizioni legislativa di cui al D. Lgs n 165/2001 e n. 196/2003; 

Con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento “ Turismo e beni culturali, istruzione e 
cultura” n. 23 del 10/01/2016, rettificato ed integrato con D.D.G. n. 74 del 14/01/2016 è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Dipartimento in attuazione delle D.G.R. n. 541 
del 16/12/2015. 
con  D.G.R. n. 210 del 13 giugno 2016 recante: “Legge regionale dell’ 8.5.1985 n. 27 norme 
per il diritto allo studio”  è stato approvato il  Piano annuale degli interventi per il diritto allo 
studio Anno 2016,  individuando priorità, criteri e parametri per l’assegnazione delle risorse ai 
comuni ed agli istituti scolastici,; 

 
Considerato che 

con D.G.R. n. 210 del 13 giugno 2016 la somma di € 3.186.225,00 è stata ripartita, così come 
negli anni precedenti, sulla base della percentuale della popolazione scolastica di ciascuna 
provincia, e pertanto per l’anno scolastico 2015/2016 risulta così suddiviso: 

COSENZA                   35,00 %    €     1.543.500,00 

Con la succitata deliberazione sono stati stabiliti le priorità di assegnazione per il diritto allo 
studio, destinando ai contributi per il pieno inserimento degli alunni disabili nelle scuole il 60% 
(€  926.100,00)  ed i parametri  per gli interventi previsti di max euro 800,00 per ogni alunno 
disabile certificato 
  
a seguito della documentazione di rendicontazione relativa a n. 44 comuni della provincia di 
Cosenza, occorre procedere alla liquidazione di un primo gruppo di Comuni, delle somme 
assegnate con Decreto n. 13354 del 30/11/2017 per consentire il prosieguo dell’assistenza agli 
alunni disabili nelle diverse istituzioni scolastiche dell’istruzione primaria e secondaria di I 
grado; 

la somma da liquidare a ciascun  Comune è stata determinata  sula base del numero di disabili  
per ciascun istituto scolastico a seguito dei dati numerici forniti dalle sedi provinciali degli Uffici 
scolastici del MIUR e tenuto conto delle rendicontazioni fornite dai Comuni e delle eventuali 
economie esistenti per ciascun comune e/o  istituzione scolastica. 

 



Dato  atto che 

ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47 del 23/12/20111, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U0331310101 del bilancio regionale giusto 
impegno n. 4315/2017 (ex impegno  4968/2016 del 31/08/2016 assunto con D.D. n. 10905 del 
16/09/2016) ;  

sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia, ed in particolare le rendicontazioni delle somme precedentemente 
erogate ai Comuni delle provincia di Cosenza, sulla base della quale viene liquidata la somma 
finalizzata a ciascuna istituzione scolastica ed erogata al Comune in cui ha sede la Scuola;  

VISTI  

lo Statuto Regionale; 
la legge regionale n. 27/1985 recante “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”; 
l’art.35 della Legge regionale n. 27/12/2012 n.69 che ha modificato gli artt.14 e 22 della Legge 
Regionale n. 27/85; 
lo Statuto Regionale; 
la legge regionale n. 7/1996 e ss.mm.ii.; 
il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR206/2000: 
l’art 17, comma 1, lett. C, del D.lgs 30 marzo 2001 n. 165, recante “ Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
la L.R. n. 47/2001, art. 4; 
il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
Il D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm. ii. Di approvazione della nuova struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale; 
la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2017): 
la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-
2019”; 
la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs 
n.118/2011); 
la L.R. 12/08/2002, n.34, e ss.mm.ii.  “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;  
la Legge regionale n. 14 del 22 giugno 2015; 
la DGR n. 369 del 24/09/2015, avente ad oggetto” Legge Regionale 22 giugno 2015 n. 14 – 
Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56: 
adeguamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale”; 
il D.P.G.R n11407 del 22/10/2015 del Direttore Generale del Dipartimento “ Turismo e Beni 
Culturali, Istruzione e Cultura” con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Francesca 
Gatto l’incarico di Dirigente del Settore UOT Cosenza; 
la D.G.R. n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stato nominata Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
il D.P.G.R n. 2 del 16/01/2017di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
“Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico;  
la DGR n. 127 del 30/03/2017 con la quale è stato prorogato alla D.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente  del Dipartimento “ Turismo, Beni culturali, Istruzione 
e Cultura “ della Giunta della Regione Calabria; 
Il parere favorevole formulato da parte della Dirigente UOT – Funzioni territoriali in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

 

 

 



 

 

 

 

DECRETA 

    Per motivi di cui in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che si intendono qui integralmente trascritti: 

- di  approvare l’elenco di Comuni,  propedeutico alla liquidazione del 
contributo  per il sostegno all’handicap – E.F. 2016, per come riportato 
nell’allegato A , parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

- di disporre che il presente atto venga trasmesso al Settore Pubblica 
Istruzione del Dipartimento ai fini della liquidazione dei contributi da 
erogarsi direttamente ai Comuni; 

- di procedere con successivi atti, a seguito di avvenuta rendicontazione da 
parte dei Comuni, ad approvare ulteriori elenchi propedeutici alla 
liquidazione delle relative somme  previste nel Piano di Riparto;  

- di trasmettere il presente decreto, a tutti i soggetti interessati; 

- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai 
sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013. 

                        
   Il Responsabile del Servizio                        Il Dirigente UOT-Cosenza  

           Dott. Carlo De Bernardo              Avv. Maria Francesca Gatto 
  



Allegato A - prospetto propedeutico alla liquidazione "Sostegno all’handicap" -  Diritto allo studio E. F. 2016

ISTITUTI COMPRENSIVI DIREZIONI DIDATTICHE SCUOLE MEDIE (I CICLO)

N. Comune DENOMINAZIONE CODICE

Totale 

Alunni 

disabili

somma x 

Istituto 

scolastico

Somma residua dal 

precedente 

Esercizio 

Finanziario

Somma 

Assegnata 

all'Istituto 

scolastico

TOTALE SOMMA 

DA LIQUIDARE AL 

COMUNE

1 Ist. Compr. ex 2°Circolo csic899004 21 € 10.388,94 € 10.388,94

2 Ist. Compr. Padula csic88300e 17 € 8.410,10 € 8.410,10

3 Ist. Compr. S.Giacomo-La Mucone csic88400a 13 € 6.431,25 € 6.431,25

4 Ist. Compr. Mameli csic865001 37 € 18.304,33 € 18.304,33

5
Istituto Comprensivo  (Campora 

S.Giovanni- Aiello Cal.)
csic81800b 15 € 7.420,67 € 7.420,67

6 APRIGLIANO Ist. Compr. csic81000r 4 € 1.978,85 € 1.978,85 € 1.978,85

7 BELVEDERE M.MO Ist. Compr. G.Puglisi csic8as00c 36 € 17.809,62 € 460,87 € 17.348,75 € 17.348,75

8
CASALI DEL MANCO (CASOLE 

BRUZIO - PEDACE - SERRA PEDACE - 

SPEZZANO PICCOLO TRENTA)

Ist. Compr.Pisano (Pedace) csic856006 12 € 5.936,54 € 5.936,54 € 5.936,54

9 Ist. Compr. Lanza-Milani csic8af00q 9 € 4.452,40 € 4.452,40

10 Ist. Compr. Troccoli (Lauropoli) csic822003 36 € 17.809,62 € 17.809,62

11 Ist. Compr.Zanotti - Bianco (Sibari) csic885006 13 € 6.431,25 € 6.431,25

12 CASTROLIBERO Ist. Compr. csic87600b 14 € 6.925,96 € 6.925,96 € 6.925,96

13 CELICO Ist. Compr. Abate Gioacchino csic85400e 11 € 5.441,83 € 3.556,46 € 1.885,37 € 1.885,37

14 CERISANO Ist. Compr. csic877007 23 € 11.378,37 € 11.378,37 € 11.378,37

15 Ist. Compr.Don G.Bosco csic83100t 24 € 11.873,08 € 2.005,18 € 9.867,90

16 Ist. Compr. Erodoto csic8ah00b 32 € 15.830,77 € 15.830,77

17 Ist. Compr. Guidi csic8ag00g 35 € 17.314,90 € 1.128,97 € 16.185,93

18 Ist. Compr. P.Leonetti Senior csic81100l 31 € 15.336,06 € 274,10 € 15.061,96

19 Ist. Compr.Tieri csic886002 26 € 12.862,50 € 187,77 € 12.674,73

20 Convitto Naz.le B.Telesio csvc01000e 9 € 4.452,40 € 4.452,40

CORIGLIANO CALABRO 

ACRI 

AMANTEA 

CASSANO ALLO IONIO 

€ 25.230,29

€ 25.725,00

€ 28.693,27

€ 69.621,29

  

 
 
 

REGIONE  CALABRIA  
UOT Turismo  
Sede Cosenza 



N. Comune DENOMINAZIONE CODICE

Totale 

Alunni 

disabili

somma x 

Istituto 

scolastico

Somma residua dal 

precedente 

Esercizio 

Finanziario

Somma 

Assegnata 

all'Istituto 

scolastico

TOTALE SOMMA 

DA LIQUIDARE AL 

COMUNE

21 Ist. Compr.CS 1° Zumbini csic89700c 25 € 12.367,79 € 12.367,79

22 Ist. Compr.CS 3° Via Negroni csic898008 48 € 23.746,15 € 23.746,15

23 Ist. Compr.CS 4° Gullo csic89600l 61 € 30.177,40 € 30.177,40

24
Ist. Compr.CS 5° Don Milani-De 

Matera 
csic8al008 66 € 32.650,96 € 32.650,96

25 Ist. Compr.Via Roma-Spirito Santo csic81200c 37 € 18.304,33 € 717,77 € 17.586,55

27 MIRTO CROSIA Ist. Compr. csic8ar007 26 € 12.862,50 € 12.862,50 € 12.862,50

28 DIAMANTE Ist. Compr csic836001 24 € 11.873,08 € 11.873,08 € 11.873,08

29 DIPIGNANO 
Ist. Compr.S.Valentini (Dipignano - 

Carolei)
csic80200t 26 € 12.862,50 € 12.862,50 € 12.862,50

30 FRASCINETO Ist. Omnicompr. csic85800t 16 € 7.915,38 € 7.915,38 € 7.915,38

31 GUARDIA PIEMONTESE Ist. Compr.G.Cristiano csic86100n 10 € 4.947,12 1.524,20 € 3.422,92 € 3.422,92

32 LONGOBUCCO  Ist. Omnicompr. csic848007 6 € 2.968,27 € 2.968,27 € 2.968,27

33 LUZZI Circ. Did.G.Marchese csee19000l 14 € 6.925,96 5.588,72 € 1.337,24 € 1.337,24

34 MALVITO Ist. Omnicompr. csic863009 7 € 3.462,98 € 3.462,98 € 3.462,98

35 MANDATORICCIO 
Ist. Omnicompr. (Mandatoriccio - 

Campana - Scala Coeli)
csic849003 11 € 5.441,83

4.064,53
€ 1.377,30

€ 1.377,30

36 MANGONE Ist. Compr. (Mangone - Grimaldi) csic851003 21 € 10.388,94 3.556,46 € 6.832,48 € 6.832,48

37 MENDICINO Ist. Compr. csic87000c 33 € 16.325,48 € 16.325,48 € 16.325,48

38 MONGRASSANO Ist. Compr. csic83800l 7 € 3.462,98 € 3.462,98 € 3.462,98

39 Ist. Compr.Scalo csic88900d 23 € 11.378,37

40 Ist. Compr. Taverna csic88800n 37 € 18.304,33

41 Ist. Compr. Centro csic88700t 24 € 11.873,08

42 MORANO CALABRO Ist. Compr. csic827006 8 € 3.957,69 € 3.957,69 € 3.957,69

43 MORMANNO
Ist. Omnic. (Mormanno - Laino 

Borgo)
Csic82900T 15 € 7.420,67 € 805,88 € 6.614,79 € 6.614,79

44 Ist. Compr.Centro csic89000n 38 € 18.799,04 € 18.799,04

45 Ist. Compr.Commenda csic8ak00c 28 € 13.851,92 € 13.851,92

46 Ist. Compr.Quattromiglia csic87900v 49 € 24.240,87 € 24.240,87

47 ROCCA IMPERIALE Ist. Compr.Federico II csic850007 9 € 4.452,40 € 4.452,40 € 4.452,40

48 ROGGIANO GRAVINA Ist. Compr.Zanfini csic87500g 38 € 18.799,04 € 18.799,04 € 18.799,04

49 ROGLIANO Ist. Compr. csic87400q 8 € 3.957,69 € 3.957,69 € 3.957,69

50 ROSE Ist. Compr.L.Docimo csic80900l 8 € 3.957,69 € 2.540,33 € 1.417,36 € 1.417,36

COSENZA 

MONTALTO UFFUGO € 1.745,99 € 39.809,78

RENDE 

€ 120.981,26

€ 39.809,78

€ 56.891,83



N. Comune DENOMINAZIONE CODICE

Totale 

Alunni 

disabili

somma x 

Istituto 

scolastico

Somma residua dal 

precedente 

Esercizio 

Finanziario

Somma 

Assegnata 

all'Istituto 

scolastico

TOTALE SOMMA 

DA LIQUIDARE AL 

COMUNE

51 ROVITO Ist. Compr.T.Cornelio csic85300p 21 € 10.388,94 6.096,79 € 4.292,15 € 4.292,15

52 SAN DEMETRIO CORONE Ist. Omnicompr. cspc060008 12 € 5.936,54 € 2.189,65 € 3.746,89 € 3.746,89

53 SAN FILI Ist. Compr. csic84000l 20 € 9.894,23 € 745,18 € 9.149,05 € 9.149,05

54 Ist. Compr.D.Alighieri csic8ax00g 5 € 2.473,56 € 2.473,56

55 Ist. Compr.F.lli Bandiera csic8aw00q 11 € 5.441,83 € 5.441,83

56 Ist. Compr.G.Da Fiore csic8aV00x 21 € 10.388,94 530,50 € 9.858,44

57 SAN LUCIDO Ist. Compr. csic84100c 7 € 3.462,98 € 3.462,98 € 3.462,98

58 SAN PIETRO IN GUARANO Ist. Compr.L.Settino csic857002 24 € 11.873,08 € 893,31 € 10.979,77 € 10.979,77

59 SCALEA Ist. Compr.G.Caloprese csic8ay00b 26 € 12.862,50 € 548,53 € 12.313,97 € 12.313,97

60 SCIGLIANO Ist. Omnicompr. (Bianchi- Scigliano) csic864005 6 € 2.968,27 € 2.968,27 € 2.968,27

61 SPEZZANO ALBANESE Ist. Compr.Montalcini csic878003 10 € 4.947,12 € 4.947,12 € 4.947,12

62 TERRANOVA DA SIBARI Ist. Compr. csic842008 13 € 6.431,25 € 6.431,25 € 6.431,25

63 TORANO Ist. Compr. (Torano - Lattarico) csic86700l 24 € 11.873,08 € 11.873,08 € 11.873,08

64 TREBISACCE Ist. Compr.C.Alvaro csic8a000r 24 € 11.873,08 € 11.873,08 € 11.873,08

65 VILLAPIANA Ist. Compr.G.Pascoli csic82300v 11 € 5.441,83 3.048,39 € 2.393,44 € 2.393,44

TOTALE € 680.723,08 € 42.209,58 € 638.513,50 € 638.513,50

SAN GIOVANNI IN FIORE € 17.773,83


